

平成 27 年 2 月 13 日

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン株式会社

平成 26 年度第 3 四半期業績報告

プルデンシャル・グループ[プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン、プルデンシャル生命、ジブラルタ生命、PGF 生命（プルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命）]の平成 26 年度第 3 四半期（平成 26 年 4 月 1 日～平成 26 年 12 月 31 日）の業績について、下記の通りお知らせいたします。

契約業績（生命保険会社 3 社単純合算：個人保険・個人年金保険）

○新契約高は、5 兆 8,386 億円、前年同期から 14.0%の増加

○保有契約高は、71 兆 7,046 億円、前年度末から 4.0%の増加

損益関係（プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結）

○経常収益は、2 兆 4,928 億円、前年同期から 15.5%の増加

○経常利益は、1,101 億円、前年同期から 2.1%の減少

○四半期純利益は、532 億円、前年同期から 13.5%の減少

以上

平成 26 年度第 3 四半期業績の詳細は次頁以降をご覧ください

平成26年度第3四半期契約業績(生命保険会社3社単純合算)

注1 3社合算値は、各社の数値の単純合算であり、連結数値ではありません※保険料等収入を除く
3社合算値は、各社の百万円未満切り捨て数値を単純合算しています。(新契約件数は各社の千件未満切り捨て数値を単純合算)

1.契約の状況等		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H26年度 第3四半期	H25年度 第3四半期	増減率(%)	H26年度 第3四半期	H25年度 第3四半期	増減率(%)	H26年度 第3四半期	H25年度 第3四半期	増減率(%)	H26年度 第3四半期	H25年度 第3四半期	増減率(%)
新契約年換算保険料	(百万円)	132,285	124,956	5.9	43,122	43,245	▲ 0.3	63,820	57,557	10.9	25,343	24,154	4.9
保険料等収入	(百万円)	1,547,479	1,499,973	3.2	521,418	485,135	7.5	1,040,517	1,019,621	2.0	375,537	365,033	2.9
新契約高	(百万円)	5,838,651	5,120,362	14.0	2,911,795	2,274,227	28.0	2,444,882	2,397,811	2.0	481,974	448,324	7.5
新契約件数	(千件)	578	559	3.4	209	190	10.2	330	324	1.9	39	45	▲ 12.6
		H26年度 第3四半期末	H25年度末	増減率(%)	H26年度 第3四半期末	H25年度末	増減率(%)	H26年度 第3四半期末	H25年度末	増減率(%)	H26年度 第3四半期末	H25年度末	増減率(%)
保有契約年換算保険料	(百万円)	1,683,722	1,595,028	5.6	569,075	530,380	7.3	944,970	919,769	2.7	169,677	144,879	17.1
保有契約高	(百万円)	71,704,693	68,949,477	4.0	33,039,046	31,411,290	5.2	35,339,873	34,752,183	1.7	3,325,774	2,786,004	19.4

* 上記は「個人保険 + 個人年金保険」の金額または件数です。
* 保険料等収入は保険持株会社ブルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパンの連結数値です。

2.資産の状況等		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H26年度 第3四半期末	H25年度末	増減率(%)	H26年度 第3四半期末	H25年度末	増減率(%)	H26年度 第3四半期末	H25年度末	増減率(%)	H26年度 第3四半期末	H25年度末	増減率(%)
総資産	(百万円)	15,135,684	14,058,041	7.7	3,828,614	3,529,638	8.5	11,071,694	10,317,028	7.3	235,376	211,375	11.4
ソルベンシー・マージン比率	(%)				909.2	777.0		872.5	936.7		769.7	805.7	

3.含み損益		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H26年度 第3四半期末	H25年度末	増減額	H26年度 第3四半期末	H25年度末	増減額	H26年度 第3四半期末	H25年度末	増減額	H26年度 第3四半期末	H25年度末	増減額
有価証券	(百万円)	1,718,468	975,342	743,126	600,482	336,233	264,248	1,098,524	626,181	472,342	19,462	12,928	6,533
うち国内株式	(百万円)	74,726	51,689	23,037	13,495	8,768	4,727	61,231	42,921	18,310	-	-	-

* 売買目的有価証券以外の有価証券のうち、時価のあるもの

4.利益		3社単純合算 (注1)			ブルデンシャル生命			ジブラルタ生命			PGF生命 (ブルデンシャル ジブラルタ ファイナンシャル生命)		
		H26年度 第3四半期	H25年度 第3四半期	増減率(%)	H26年度 第3四半期	H25年度 第3四半期	増減率(%)	H26年度 第3四半期	H25年度 第3四半期	増減率(%)	H26年度 第3四半期	H25年度 第3四半期	増減率(%)
基礎利益	(百万円)	122,899	102,910	19.4	30,492	21,650	40.8	85,224	78,823	8.1	7,183	2,437	194.7

プルデンシャル・ホールディング・オブ・ジャパン連結

(単位: 億円)

経常収益	H26年度第3四半期	H25年度第3四半期	増減率(%)
	24,928	21,587	15.5

保険料等収入	H26年度第3四半期	H25年度第3四半期	増減率(%)
	15,474	14,999	3.2

経常利益	H26年度第3四半期	H25年度第3四半期	増減率(%)
	1,101	1,125	▲ 2.1

四半期純利益	H26年度第3四半期	H25年度第3四半期	増減率(%)
	532	616	▲ 13.5

総資産	H26年度第3四半期末	H25年度末	増減率(%)
	149,999	138,951	8.0

連結ソルベンシー・マージン比率	H26年度第3四半期末	H25年度末	
	870.4%	826.6%	

連結貸借対照表

(単位: 百万円)

期 別 科 目	平成25年度末 要約連結貸借対照表 (2014年3月31日現在)	平成26年度 第3四半期連結会計期間末 (2014年12月31日現在)
	金 額	金 額
(資産の部)		
現 金 及 び 預 貯 金	193,126	184,637
コ ー ル 口 一 ン	52,100	54,700
買 入 金 銭 債 権	91,825	80,892
金 銭 の 信 託	1,795	1,911
有 価 証 券	12,273,929	13,178,482
貸 付 金	754,549	977,855
有 形 固 定 資 産	130,240	129,784
無 形 固 定 資 産	100,807	97,197
再 保 険 貸 産	11,174	15,423
そ の 他 資 産	189,833	204,649
退 職 給 付 に 係 る 資 産	1,947	133
繰 延 税 金 資 産	95,321	75,892
貸 倒 引 当 金	△ 1,469	△ 1,640
資 産 の 部 合 計	13,895,181	14,999,920
(負債の部)		
保 険 契 約 準 備 金	12,785,307	13,651,294
支 払 備 金	75,567	72,916
責 任 準 備 金	12,669,874	13,541,460
契 約 者 配 当 準 備 金	39,865	36,917
再 保 険 借 入	25,393	22,516
そ の 他 負 債	388,690	512,853
退 職 給 付 に 係 る 負 債	89,517	92,158
役 員 退 職 慰 労 引 当 金	1,779	1,949
特 別 法 上 の 準 備 金	124,613	135,684
価 格 変 動 準 備 金	124,613	135,684
負 債 の 部 合 計	13,415,301	14,416,457
(純資産の部)		
資 本 金	47,105	47,105
資 本 剰 余 金	96,334	96,334
利 益 剰 余 金	163,269	214,352
株 主 資 本 合 計	306,708	357,791
その他有価証券評価差額金	148,469	217,175
繰 延 ヘ ッ ジ 損 益	△ 9,733	△ 27,446
退 職 給 付 に 係 る 調 整 累 計 額	△ 4,059	△ 3,764
その他の包括利益累計額合計	134,675	185,964
少 数 株 主 持 分	38,495	39,707
純 資 産 の 部 合 計	479,880	583,462
負 債 及 び 純 資 産 の 部 合 計	13,895,181	14,999,920

連結損益計算書

(単位:百万円)

科 目 期 別		平成25年度	平成26年度
		第3四半期連結累計期間	第3四半期連結累計期間
		〔2013年 4月 1日から 2013年12月31日まで〕	〔2014年 4月 1日から 2014年12月31日まで〕
		金 額	金 額
経 常 収 益		2,158,785	2,492,888
保 險 料 等 収 入	入 益	1,499,973	1,547,479
保 險 運 配 当 金 等 収 入	入 益	639,799	931,743
利 息 及 び 配 当 金 等 収 入	入 益	276,379	294,157
有 価 証 券 売 却 益	益	21,092	10,555
有 価 証 券 償 差 益	益	3,611	5,428
為 替 差 益	益	308,925	587,267
貸 倒 引 当 金 戻 入 額	額	143	-
そ の 他 特 定 運 用 収 入 益	益	1,572	2,291
そ の 他 特 定 運 用 収 入 益	益	28,074	32,041
そ の 他 特 定 運 用 収 入 益	益	19,012	13,665
経 常 費 用		2,046,224	2,382,699
保 險 金 等 支 払 金	金	1,038,120	1,037,199
保 險 金 等 支 払 金	金	207,618	200,389
年 給 給 付 戻 金	金	97,884	97,302
解 約 付 戻 金	金	145,606	148,302
再 保 の 他 払 戻 金	金	415,306	432,646
再 保 の 他 払 戻 金	金	13	24
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	額	19,257	15,985
責 任 準 備 金 等 繰 入 額	額	152,432	142,548
契 約 者 配 当 金 積 立 利 息 繰 入 額	額	622,402	871,616
資 産 運 用 費 用 額	額	622,370	871,586
支 払 金 積 立 利 息 繰 入 額	額	32	29
有 価 証 券 売 却 損 用 額	額	133,177	204,185
有 価 証 券 売 却 損 用 額	額	4,229	2,579
有 価 証 券 売 却 損 用 額	額	8,235	746
有 価 証 券 売 却 損 用 額	額	4,274	573
金 融 派 生 商 品 費 用 額	額	303	606
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	額	111,683	195,432
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	額	-	287
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	額	0	0
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	額	1,460	1,319
貸 倒 引 当 金 繰 入 額	額	2,989	2,640
事 の 他 業 務 経 常 費 用	用	224,035	234,959
事 の 他 業 務 経 常 費 用	用	28,487	34,737
経 常 利 益		112,560	110,188
特 別 利 益		4,797	224
固 定 資 産 等 処 分 益	益	4,780	221
そ の 他 特 別 利 益	益	17	2
特 別 損 失		9,782	11,339
固 定 資 産 等 処 分 損 失	損 失	874	236
減 価 損 失	損 失	96	17
価 格 変 動 準 備 金 繰 入 額	額	8,726	11,071
そ の 他 特 別 損 失	損 失	85	13
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	額	9,730	9,394
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	額	97,845	89,679
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	額	10,301	37,201
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	額	24,715	△ 2,005
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	額	35,017	35,196
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	額	62,828	54,483
契 約 者 配 当 準 備 金 繰 入 額	額	1,211	1,211
四 半 期 純 利 益		61,617	53,271

注記事項(連結財務諸表の作成方針)

重要な変更はありません。

注記事項(連結貸借対照表関係)

1. 会計上の変更

第1四半期連結会計期間より、「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号)及び「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号)に基づき、退職給付見込額の期間帰属方法を期間定額基準から給付算定式基準に変更しております。

これに伴い、当第3四半期連結累計期間の期首の利益剰余金が2,188百万円減少しております。また、当第3四半期連結累計期間の経常利益及び税金等調整前四半期純利益は90百万円増加しております。

2. 契約者配当準備金の異動状況は次のとおりであります。

イ. 当連結会計期間期首現在高	39,865百万円
ロ. 当第3四半期連結累計期間契約者配当金支払額	12,372百万円
ハ. 利息による増加等	29百万円
ニ. 契約者配当準備金繰入額	9,394百万円
ホ. その他による減少	0百万円
ヘ. 当第3四半期連結会計期間末現在高	36,917百万円

3. 株主資本の変動

(単位:百万円)

	資本金	資本剰余金	利益剰余金	株主資本合計
当連結会計期間期首残高	47,105	96,334	163,269	306,708
会計方針の変更による累積的影響額			△2,188	△2,188
変更後当期首残高	47,105	96,334	161,080	304,520
当第3四半期連結会計期間末までの変動額				
四半期純利益			53,271	53,271
当第3四半期連結会計期間末までの変動額合計			53,271	53,271
当第3四半期連結会計期間末残高	47,105	96,334	214,352	357,791

4. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。

注記事項(連結損益計算書関係)

1. 1株当たりの四半期純利益は58,476,002円02銭であります。
2. 当第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(賃貸用不動産等減価償却費を含む)は7,310百万円、のれんの償却額は7,320百万円であります。
3. 金額は記載単位未満を切捨てて表示しております。